
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 7 de outubro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 169 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 230/2019 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 

1.º grau, do Gabinete de Contabilidade, do Gabinete da Vice-Presidência do 

Governo Regional, a licenciada em Gestão de Empresas, Marta Cristina Belo Sousa. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

Aviso n.º 555/2019 

Consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria do assistente técnico, 

Élvio Nicolau de Gouveia e Sousa, no mapa de pessoal da Direção Regional da 

Administração da Justiça. 

 
Aviso n.º 556/2019 

Transição da docente do quadro de escola, MARICELA CORREIA QUINTAL, para a 

carreira/categoria de Técnico Superior, passando a integrar o mapa de pessoal da 

área escolar de Santa Cruz, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar da 

Camacha. 

 

Transição da docente do quadro de escola, MARIA FÁTIMA FARIA MARTINHO, para 

a carreira/categoria de Técnico Superior, passando a integrar o mapa de pessoal da 

área escolar da Ribeira Brava, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar do 

Campanário. 

 
SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 

Aviso n.º 557/2019 

Autoriza a mobilidade intercarreiras, com efeitos à data do despacho, da trabalhadora 

Cláudia Susana  Escórcio de Freitas Catanho, detentora de contrato de trabalho em 

funções públicas, por tempo indeterminado, pertencente à carreira/categoria de Assistente 

Técnico, do mapa de pessoal do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, para a 

categoriaTécnico Superior, da carreira de Técnico Superior, para exercer funções de 

apoio técnico, na área das atribuições da Unidade Operacional de Intervenção em 

Comportamentos Aditivos e Dependências (UCAD). 

 
Aviso n.º 558/2019 

Autoriza a mobilidade intercarreiras, com efeitos à data do despacho, ao trabalhador 

Juan Manuel Mendes Silva Andrade, detentor de contrato de trabalho em funções 

públicas, por tempo indeterminado, pertencente à carreira/categoria de Assistente 

Técnico, do mapa de pessoal do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, para 

a categoria de Técnico de Informática de grau 1, nível 1 (em regime de estágio). 

 
Aviso n.º 559/2019 

Autoriza a cedência de interesse público, pelo prazo de 1 ano, com efeitos a partir de 

1 abril de 2018, do trabalhador Paulo Nuno Gomes Barros, detentor de contrato 

individual de trabalho sem termo, integrado na categoria de Técnico Superior, da 



2    
Número 169 

7 de outubro de 2019 

 

 

 

 

 

 

 
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 

 
Despacho n.º 230/2019 

 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e no 

n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64 A/2008, 
de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011 de 22 
de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de 
setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.os 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
na sequência da proposta de nomeação do júri do 
procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 375/2019, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 141, de 26 de agosto. 

Ao abrigo do n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 
4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 
de julho, e da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do 
n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada 
pelas Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016, de 20 de 
junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de agosto, e, 
73/2017, de 16 de agosto, determino:  

 
1 – Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, do 
Gabinete de Contabilidade, do Gabinete da Vice- 
-Presidência do Governo Regional, a licenciada em 
Gestão de Empresas, Marta Cristina Belo Sousa. 

 
2 – O presente despacho produz efeitos a 19 de 

setembro de 2019. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Vice-Presidência 43, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 
01, Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, 
D.01.01.14.SN.00, e D.01.03.05.A0.B0. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 19 de setembro 

de 2019. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
 
 

Anexo do Despacho n.º 230/2019, de 7 de outubro 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Marta Cristina Belo Sousa 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias:  
1999: Licenciatura em Gestão de Empresas - 

- Universidade da Madeira - Concluída em junho de 2003. 

 
Conhecimento de Línguas Estrangeiras: 
Inglês: 8 anos – Ensino preparatório e secundário (12.º 

ano inclusive); 8 anos – Academia de Línguas da Madeira. 
Francês: 3 anos – Ensino preparatório e secundário. 
 
Experiência Professional: 
1999 a 2001: Exercício de funções administrativas na 

empresa António Nunes Nóbrega II - Indústria e Comércio 
Alimentar, S.A 

2003 a 2004: Contratada para exercer funções de 
Técnica Superior de Gestão na empresa António Nunes 
Nóbrega II - Indústria e Comércio Alimentar, S.A. 

 
Funções na Administração Pública: 
Atualmente, é Técnica Superior da Direção do 

Orçamento e Tesouro da Vice-Presidência do Governo 
Regional. 

2004 a 2012: Técnica Superior de Gestão no Instituto de 
Desenvolvimento Regional, onde foi desempenhou funções 
relacionadas com análise de candidaturas e projetos para 
Co-Financiamento, análise de pedidos de pagamento e 
análise de Reprogramações. 

2012 a 2018: Técnica Superior da Direção Regional de 
Orçamento e Tesouro onde exerce funções de coordenação 
da equipa do Departamento de Controlo Arquivo e Conta, 
responsável pela análise de alterações orçamentais, pedidos 
de descongelamento, encargos plurianuais, processos de 
autorização de despesa e arquivo dos processos de 
autorização de pagamento. 

(Posição e nível remuneratório e ou escalão/índice: entre 
a 2.ª e 3.ª posição, entre o 15.º e 19.º nível) 

 
Cursos de Formação Complementar:  
1991 a 1999: “Academia de Línguas da Madeira”. 
1999: “Formação em Ferramentas Informáticas com 

duração total de 205 horas”. 
2005: “Formação em Power Point Avançado com 

duração total de 15 horas”. 
2006: “Formação em Tabelas Dinâmicas com duração 

total de 8 horas”, “Formação sobre o Encerramento do 
POPRAM III com duração total de 3 horas”, “Formação nos 
sistemas de informação SIGMA e SIFEC”. 

2007: “Formação em Excel Avançado com duração total 
de 15 horas”, Formação em Contratação Pública com 
duração total de 2 horas”. 

2008: “Formação Código do Procedimento 
Administrativo com duração total de 3.30 horas”, Formação 
em Novo Código da Contratação Pública com duração total 
de 3 horas”. 

2009: “Formação em Contratação Pública com duração 
total de 3 horas”. 

2010: “Formação em SIGMAP na ótica do utilizador 
com duração total de 2,5 horas, “Formação em O Código 
dos Contratos Públicos com duração total de 35 horas”, 
“Formação em Contratação Pública com duração total de 16 
horas”. 

 

carreira de Técnico Superior, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região 

Autónoma da Madeira, Entidade Pública Empresarial – SESARAM, E.P.E., para 

exercer funções inerentes à categoria de Técnico Superior. 
 

Aviso n.º 560/2019 
Denúncia do contrato de trabalho em funções públicas do Assistente Técnico, 
Eugénio de Jesus de Abreu, do mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IPRAM. 



7 de outubro de 2019    
Número 169 

3 

 
2014: “Formação em Contabilidade Pública 

Informatizada: POCP e Sectoriais (Nível 3) com duração 
total de 42 horas”. 

2016: “Formação em SNC – Sistema de Normalização 
Contabilística – AP com duração total de 21 horas”. 

2017: “Formação em SNC – Sistema de Normalização 
Contabilística – AP, em regime de e-learning com duração 
total de 169 horas”. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Aviso n.º 555/2019 
 

Torna-se público que por despacho do Excelentíssimo 
Secretário Regional de Educação de 13 de setembro de 
2019, e após anuência da Secretaria Regional do Turismo e 
Cultura, foi autorizada a consolidação definitiva da 
mobilidade interna na categoria do assistente técnico, Élvio 
Nicolau de Gouveia e Sousa, no mapa de pessoal da Direção 
Regional da Administração da Justiça, nos termos do 
disposto no artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, com efeitos a partir de 1 de setembro de 2019, 
mantendo o trabalhador o posicionamento remuneratório de 
origem (1.ª posição remuneratória da carreira/categoria de 
assistente técnico, nível 5 da tabela remuneratória única, 
correspondente a € 683,13). 

 
Secretaria Regional de Educação 20 de setembro de 

2019. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 

Figueiredo 
 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 

 
Aviso n.º 556/2019 

 
Por despacho do Diretor Regional de Inovação e Gestão 

de 2019/09/23, foi autorizada a transição da docente do 
quadro de escola, MARICELA CORREIA QUINTAL, para a 
carreira/categoria de Técnico Superior, passando a integrar o 
mapa de pessoal da área escolar de Santa Cruz, afeta à 
Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar da Camacha, 
ficando posicionada entre a 5.ª e 6.ª posição remuneratória e 
nível 28 da Tabela Remuneratória Única,  com efeitos a 
partir de 1 de outubro de 2019. 

 
Por despacho do Diretor Regional de Inovação e Gestão 

de 2019/09/06, foi autorizada a transição da docente do 
quadro de escola, MARIA FÁTIMA FARIA MARTINHO, para 
a carreira/categoria de Técnico Superior, passando a integrar 
o mapa de pessoal da área escolar da Ribeira Brava, afeta à 
Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar do Campanário, 
ficando posicionada entre a 12.ª e 13.ª posição 
remuneratória e nível 52  da Tabela Remuneratória Única, 
com efeitos a partir de 1 de outubro de 2019. 

 
Não carece de visto prévio da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 3 de outubro de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IPRAM 
 

Aviso n.º 557/2019 
 

Ao abrigo dos artigos 92.º, 93.º, 94.º, 97.º e 153.º, todos 
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), 
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, do artigo 
49.º, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto,  por 
Despacho de Sua Excelência o Senhor Secretário Regional 
da Saúde, de 20 de outubro de 2019, foi autorizada a 
mobilidade intercarreiras, com efeitos à data do despacho, à 
trabalhadora Cláudia Susana  Escórcio de Freitas Catanho, 
detentora de contrato de trabalho em funções públicas, por 
tempo indeterminado, pertencente à carreira/categoria de 
Assistente Técnico, do mapa de pessoal do Instituto de 
Administração da Saúde, IP-RAM, para a categoria de 
Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, para 
exercer funções de apoio técnico, na área das atribuições da 
Unidade Operacional de Intervenção em Comportamentos 
Aditivos e Dependências (UCAD), pelo período fixado no 
n.º 1, do artigo 97.º, da LTFP, ficando a mesma posicionada 
na 2.ª posição remuneratória e no nível remuneratório 15, da 
carreira/categoria de Técnico Superior, da tabela remunera-
tória única. 

 
Instituto de Administração da Saúde, IPRAM, 1 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO IASAÚDE, 

IP-RAM, Herberto Jesus 
 

 
Aviso n.º 558/2019 

 
Ao abrigo dos artigos 92.º, 93.º, 94.º, 97.º e 153.º, todos 

da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), 
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, do artigo 
49.º, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto,  por 
Despacho de Sua Excelência o Senhor Secretário Regional 
da Saúde, de 20 de outubro de 2019, foi autorizada a 
mobilidade intercarreiras, com efeitos à data do despacho, 
ao trabalhador Juan Manuel Mendes Silva Andrade, detentor 
de contrato de trabalho em funções públicas, por tempo 
indeterminado, pertencente à carreira/categoria de 
Assistente Técnico, do mapa de pessoal do Instituto de 
Administração da Saúde, IP-RAM, para a categoria de 
Técnico de Informática de grau 1, nível 1 (em regime de 
estágio), cujo recrutamento se encontra previsto na alínea a), 
do n.º 2, do artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 97/2001, de 26 de 
março, diploma que estabelece o estatuto da carreira e 
funções específicas do pessoal de informática, para exercer 
funções de apoio técnico, na área das atribuições da Unidade 
Flexível de Sistemas de Informação, ficando o mesmo 
posicionado no 1.º escalão, índice 290, o correspondente ao 
nível 11, da  tabela remuneratória única. 

 
Instituto de Administração da Saúde, IPRAM, 1 de 

outubro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO IASAÚDE, 

IP-RAM, Herberto Jesus 
 



4    
Número 169 

7 de outubro de 2019 

 

SERVIÇO REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL, IPRAM 
 

Aviso n.º 559/2019 
 

Ao abrigo dos artigos 241.º e seguintes, da Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, da alínea e) do n.º 1 do artigo 
43.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2018/M, de 9 de 
janeiro, por Despachos de Sua Excelência o Vice-Presidente do 
Governo Regional, de 16 de março de 2018 e de Sua 
Excelência o Secretário Regional da Saúde, de 18 de março de 
2018, foi autorizada a cedência de interesse público, pelo prazo 
de 1 ano, com efeitos a partir de 1 abril de 2018, do trabalhador 
Paulo Nuno Gomes Barros, detentor de contrato individual de 
trabalho sem termo, integrado na categoria de Técnico 
Superior, da carreira de Técnico Superior, do mapa de pessoal 
do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
Entidade Pública Empresarial – SESARAM, E.P.E., para 
exercer funções inerentes à categoria de Técnico Superior, 
ficando o mesmo posicionado na posição e no nível 
remuneratório que detém. 

 

Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 24 de abril de 
2018. 

 
O VOGAL DO CONSELHO DIRETIVO DO SERVIÇO REGIONAL 

DE PROTEÇÃO CIVIL, IP-RAM, José Miguel Brazão Andrade 
Silva Branco 

 
 

Aviso n.º 560/2019 
 

Nos termos do artigo 47.º e para os efeitos do n.º 1 do 
artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público 
que o Assistente Técnico Eugénio de Jesus de Abreu, do 
mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, 
IP-RAM, em regime de contrato de trabalho em funções 
públicas, procedeu à denúncia do seu contrato de trabalho 
com efeitos a 1 de agosto de 2019. 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, 26 de setembro de 

2019. 
 
O VOGAL DO CONSELHO DIRETIVO DO SERVIÇO 

REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL, IP-RAM, José Miguel 
Brazão Andrade Silva Branco 



7 de outubro de 2019    
Número 169 

5 

 

  



6    
Número 169 

7 de outubro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


